
COPIA 

COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O

DETERMINAZIONE NUMERO 140 DEL 04/04/2020.

Oggetto :

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A) DEL D. LGS.N. 50 DEL 2016 PER LA FORNITURA DI BUONI SPESA 
CARTACEI PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI EMERGENZA 
COVID - IMPEGNO DI SPESA CIG ZE22C9FE0D

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019 di approvazione del documento 

unico di programmazione 2020-2022, bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi 
allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.10 in data 22/01/2020 con cui è stato approvato il PEG 
- parte economica 2020/2022 e il piano delle performance;

Visti:
- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 e ad integrazione i successivi, recanti "Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19";
- il DPCM 23 febbraio 2020, avente ad oggetto "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

- i DPCM del 1, 4, 8, 9, 11, 22 Marzo 2020 aventi oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale";

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Preso atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e dell'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Richiamata l'Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 "Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"



Visto, in particolare, il comma 4 dell'art. 2 della suddetta Ordinanza "Riparto risorse per solidarietà 
alimentare" nella parte in cui prevede che ciascun Comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga 
al D.Lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;

Ritenuto pertanto necessario procedere, con la massima urgenza, ad affidare ad una ditta 
specializzata la fornitura dei buoni spesa cartacei da consegnare agli utenti per l'acquisto dei generi 
alimentari di cui sopra;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

Visti:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità  di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che, in base all'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza la 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal comma 130 dell'art. 
1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;

Dato atto che, con nota protocollo n. 4638 del 04/04/2020, è stato acquisito il preventivo da parte 
della ditta Maggioli Spa con sede in Via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo  di Romagna (RN), 
P.IVA: 02066400405 che ha  offerto:

 N. 200 Blocchi da 10 buoni spesa con importo da € 20,00 stampa a colori numerati 
progressivamente dal n. 001 al n. 2000, con perforazione verticale, carta patinata opaca da 
gr. 150;

 N. 100 Blocchi da 10 buoni spesa con importo da € 10,00 stampa a colori numerati 
progressivamente dal n. 001 al n. 1000, con perforazione verticale, carta patinata opaca da 
gr. 150;

 per un importo complessivo pari a € 300,00 (IVA esclusa), 



Ritenuto dover procedere all'affidamento in oggetto in favore della ditta Maggioli in quanto 
l'offerta risulta conveniente e rispondente alle esigenze di massima tempestività 
dell'Amministrazione;

Dato atto che l'Ufficio ha eseguito la verifica circa il possesso da parte della ditta Maggioli con 
sede in Via del Carpino, 8 - 47822 -Santarcangelo di Romagna (RN), (P.IVA: 02066400405) dei 
requisiti di cui all'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della 
fornitura in oggetto alla suddetta ditta;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità  dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC) su 
richiesta delle stazioni appaltanti;

Visti:
-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;
- il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;
- il DPR 05/10/2010, n. 207;
- il documento di consultazione sulle linee guida attuative del nuovo codice degli appalti 
dell'ANAC;

Accertata altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs 267/2000;

Rilevato che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto nominato con  Decreto del Sindaco n. numero 21 del 
17/12/2019;

Attestata, in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai 
sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, 
l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta Maggioli con sede in Via del Carpino, 8 - 47822 - 
Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA: 02066400405, la fornitura dei Buoni spesa cartacei da 
consegnare agli utenti per l'acquisto dei generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
convenzionati per un importo complessivo di € 300,00 (IVA esclusa);



2. Di assumere impegno di spesa a favore della ditta Maggioli con sede in Via del Carpino, 8 -   
47822 - Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA: 02066400405 per una somma complessiva pari 
di 366,00 IVA inclusa da imputare all'intervento 01021.03.0200202 "Acquisto cancelleria, 
stampati materiale informatico e simili" del bilancio di previsione 2020-2022 annualità  2020.

3. Di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato mediante l'invio di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 
n.50/2016;

4. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico 
nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o 
del servizio reso;

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs n 267/2000, dando atto che la stessa diverrà   
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio nonchè 
nell'apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. B del D.Lgs 
n 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs 56/2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO CAMPANINI MARIA CHIARA

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO
54888 2020 366,00

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.TO MARIA CHIARA CAMPANINI



Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici :

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno 16/04/2020  per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI

F.to Manzoni Margherita Maria

________________________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI

Pandino, 16/04/2020

MANZONI MARGHERITA MARIA


